UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số: 528 /SLĐTBXH-VP
V/v phối hợp báo cáo kết quả tổng

kết các nhiệm vụ trong lĩnh vực cải

cách thể chế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 23 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Các phòng chuyên môn thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 256/STP-VBPBPL ngày 18/3/2020 của Sở Tư pháp

tỉnh Đăk Nông về việc phối hợp báo cáo kết quả tổng kết các nhiệm vụ trong

lĩnh vực cải cách thể chế.

Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở báo cáo tình hình

triển khai thực hiện theo đề cương cụ thể như sau:

1. Kết quả chủ yếu đã đạt được

a) Về tình hình triển khai xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật

thuộc phạm vị trách nhiệm của các đơn vị trên cơ sở Hiến pháp 2013.

b) Về xây dựng, hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách pháp

luật thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp

luật, việc tuân thủ quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

- Xây dựng hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật;

- Công tác theo dõi, thi hành văn bản quy phạm pháp luật;

- Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: Nêu cụ thể

tình hình xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, hệ thống

hoá văn bản quy phạm pháp luật;

- Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

c) Việc tổ chức, triển khai hệ thống thể chế, cơ chế chính sách về các

lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của cơ quan, đơn vị.

 - Việc tổ chức triển khai: kết quả; đánh giá tác động của các thể chế đó đến

các mặt đời sống xã hội; phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, trật tự an toàn xã

hội, an sinh xã hội;

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Việc tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

3. Những kiến nghị, đề xuất

4. THỐNG KÊ CÁC NHIỆM VỤ VỀ LĨNH VỰC CẢI CÁCH THỂ CHẾ

STT Nhiệm vụ/tiêu chí
Năm

2015

Năm

2016

Năm

2017

Năm

2018

Năm

2019

Năm

2020

(Tính

đến

31/3)

1

Tổng số văn bản quy phạm pháp luật

(VBQPPL) chủ trì soạn thảo đã được

ban hành

Chia theo

tên loại

VBQPPL

Nghị quyết của HĐND

tỉnh

Quyết định của UBND

tỉnh

2

Số VBQPPL đã được xử lý theo

thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền xử lý sau rà soát

3
Số VBQPPL đã kiểm tra theo thẩm

quyền

4
Số VBQPPL trái pháp luật về nội

dung, thẩm quyền

5
Số VBQPPL trái pháp luật về nội

dung, thẩm quyền đã được xử lý

6
Văn bản không phải là VBQPPL

nhưng có chứa quy phạm pháp luật

Nhận được Công văn này, đề nghị các phòng chuyên môn triển khai thực

hiện và gửi về Văn phòng Sở tổng hợp trước 07/4/2020./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

TL.GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Viết Nam

		2020-03-24T09:05:24+0700
	Việt Nam
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn thư
	2020-03-24T09:17:11+0700
	Test